ut videantur ab hominibus. Hanc insaniã corrigere debemus, Matth. 6. qui à Christo nomen accipere volumus: vt in aliis iam Dominicis semel atque iterum latè deduximus. Hic tamen pauca addemus. Bonus Christianus in omni virtutis actione puram Dei gloriam ante oculos habere, & eam solam quærere debet. *Artes omnes humana* (ait D. Basilius) *ad finem sibi præfixam actiones suas omnes dirigunt: hominis Christiani finis est, ei placere, cui se probauit.* iuxta illud Apostoli; *Contendimus in omnibus, siue absentes siue presentes, placere Deo.* Ad In Reg. fus. expli. ad quæst. 5. 2. Timot. 2. 2. Corin. 5. hunc finem omnia dirigēda, sicut cynosuram respicit nauta, vt cursum dirigat. Nunquam ille rem faciet, qui segetem suam in herba colligit, nec autumnum expectat, quod messis tempus est. Qui nunc laudari volunt, receperunt mercedem suam, quia æterna carent. Tinea virtutum laudis cupiditas est. Sicut enim tinea ex bono panno nascitur: sed eundem consumit, quia non excutitur, sed compressus iacet pannus; sic ex bona virtute vana nascitur gloria, ipsamque virtutem corrodit, hoc est, debita mercede priuat, quia apud se manet recti operis consideratio, non excutitur, non examinatur quis eius verus author sit, Dei scilicet gratia, non humanæ vires. Egregiè Augustinus: *Nisi humilitas omnia quacunque benefacimus, & præcesserit & comitetur, & consecuta fuerit, & præposita quã reueamur, & apposita cui adhereamus; & imposita qua reprimamur; iam nobis de aliquo bono factò gaudentibus, totum extorquet de manu superbia.* Hæc ille. Proponi debet, vt finis quem intuemur non sit vana, id est, ab hominibus; aut nostra, sed Dei solius gloria. Apponi debet, vt non nostris viribus, sed Dei auxilio adhærentes, benè operemur. Imponi debet, vt non in nobis, sed in Domino gloriemur. Quare hanc & primam, & secundam, & tertiam, & sic deinceps hominis Christiani virtutem, sicut in eloquentia pronuntiationem esse respondit Demosthenes, ibidem affirmat sanctus Augustin⁹. De hac falsa Phariseorum iustitia à Christianis superanda & corrigenda, in altero Promptuario contra hæreticos disputauimus. Epist. 56.

2. *Ego autem dico vobis: Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio.*

LOCVS moralis contra iram, aut quodcunque odium proximi. Quum enim Phariseorum iustitia, id est, hypocritus, præter illa omnia hypocrisis genera in superiori loco Ira & odium proximi,

explicata, etiam ex hac parte hypocritica fuerit, quòd literalis tantum esset, non spiritualis; & in externo tantum opere, non in voluntate peccatum poneret, ideòque præcepta de non occidendo, de non mœchando, de non furando, opus tantum externum prohibere existimarent: hunc grauißimum errorem confutat Christus, docetque internum nocendi desiderium peccatum esse, & quidem huiusmodi ut reum iudicio constituat. Sic Augustinus hunc locum exponens: *Quia non intelligebant Iudæi homicidium, nisi peremptionem corporis humani, aperuit Dominus omnem iniquum motum ad nocendum fratri in homicidij genere deputari.* Iosephus Iudæus reprehendit Polybium, quòd Antiochum ideo periisse dicat, quia Dianæ templum diripere voluerat. *Voluisse enim tantum* (inquit) *ac non etiam profecisse sacrilegium, non videtur res digna supplicio.* Sic cæteri Iudæi concupiscentiam in Decalogo prohibitam, non aliam esse volunt, quàm eam quæ cum proximi iniuria coniuncta est, & ut iustitiæ aduersatur, non castitati. Sed hanc eorum falsam iustitiam superamus, ab omni etiam prauo cordis affectu cauèdo. Thales philosophus, Iudæis in hac parte sapientior, *rogatus an lateret Deum homo malè agens, Ne cogitans quidem*, inquit. *Quale frumentum molæ imponimus, talem illa nobis farinam reddit. Mola actionum nostrarum, est agitatio phâtafarum. Ex abundantia cordis os loquitur, & manus operatur. Beatus qui allidit paruulos tuos ad petram.* Interfice inimicum dum adhuc paruulus est: noli serpentem in sinu tuo alere, ne eo crescente tu ab eo occidaris. Non hoc simpliciter damnatur, quòd malas cogitationes habemus; illæ enim nobis inuitis surrepunt: *Et non est in potestate nostra*, ait Augustinus, *quib⁹ visis tågatur*, sed quòd in illis immoramur. Permissum erat Iudæis, ut Gentes eorū fines liberè transirent; sed ut inter se habitare eos sinerèt, id prorsus prohibitum erat. Connubia cum alienigenis penitus interdicens Deus, hanc causam adiecit: *Quia seducent te, ne sequaris me, sed magis ut seruias dijs alienis.* Qui animo & voluntate peccatum voluit, & voluendo cõsentit, iam cum eo connubium inuit, & fornicatus est: certissimè eū seducet, ut actionè impiã voluntati cõformè producat. Cogitatio & primus mentis motus est quasi radix arboris. Si viuit bono succo plena, folia & fruct⁹ bonos dabit. Si infecta est vel picæ, vel sulphure; fructus oēs quos profert, inficietur, prauis & corruptis erūt. Bõbyces seu vermiculi illi qui sericū conficiunt, in principio sunt quasi minutis-

Contra Faustum,
lib. 19. cap. 23.

Antiqui. lib. 12.
cap. 13.

Cogitationes
malæ abiciendæ.

Laert. lib. 1. c. 1.
Apothegma.

Simile.
Math. 14.
Psal. 136.

Delib. arb. lib. 3.
cap. 25.
Allegoria.
Num. 18.

Deuter. 7.
Simile.

Simile.

Simile.

sima grana sinapis: fœminæ autē illos sacco inclusos ante
 pectus gestâtes, calore pectoris fouent, & ad vitam educant,
 vt vermiculi fiant. Caue ne improbam contra fratrem cogi-
 tationem tam diu in sinu pectoris foueas, donec tandē ver-
 mis fiat, qui conscientiam tuam rodât. *Homo malus ex malo* Matth. 12.
thesauro cordis sui profert malū. Nec gratiæ defectus, nec dia-
 boli suggestio, sed sola voluntas improba malitiam in men-
 te operatur. *Si animo deficit cogitatio bona* (ait sanctus Basilius)
perspicuum est, quod vnâ cum cogitatione, illuminatio quoque di-
uina deficit: non quia id deficit quod illuminat, sed quia id dormi- In Regul. bre-
tat quod illuminari debet. iuxta illud, *Dormitauit anima mea* uor. ad q. 80.
pra radio. Quamuis ex silice igniario percusso, ignis excitetur,
 tamen nisi sulphuratam mox adhibeas, nihil effectum est. Sic Simile.
 etli diabolus têtationis suæ igniario (quod *iaculum ignitum*
 Apostolus vocat) sensualitatis tuæ lapidē percusserit, ignem- Ephes. 5.
 que desiderij expresserit, ille tamen ardebit nunquam, si con-
 sensus & voluntatis tuæ sulphuratam non adhibeas. Ira igitur
 aut odium animo contra fratrem conceptum, peccatum
 semper est à nobis ipsis profectum, qui cor nō custodiuimus,
 qui diabolo aditum permisimus, qui cum Deo collecti & vni-
 ti non stetimus. *Qui per frequentem cum Deo cōmunicationem*
(ait sanctus Basilius) in eum collectus est is quū corpore suo tra- Cōstitut. mon. 23
tur, tantum vt domicilio curarum suarum, & ad mentis actiones cap. 6.
educendas instrumento, licet casus illum in forum attulerit: vel in
montem, vel in agrum, licet in maxima alicuius conuentus ce-
lebritate versetur, stabilis tamen in naturali suo monasterio ma-
net, quippe qui mentem suam introrsum ad seipsum recollectã ge-
rat, ibiq; de rebus ad officium suum pertinentibus tractet. non se-
 cus sanè quàm auarus vtcunque cum aliis hominibus saepe
 versetur, animus tamen eius semper in arca est, vt gulosi in
 patinis, & libidinosi in amoribus. Non solū ergo à prauo
 opere abstinendum, à cæde, à percussione, à contumelia, sed
 etiam ab omni maleuola in proximū cogitatione. Hoc igno-
 rare Iudæi ipsi non poterāt. Sic enim in lege eorum scriptum
 erat: *Nō oderis fratrem tuum in corde tuo.* Et Dauid dixit: *Qua* Leuit. 19.
dicitis in cordibus vestris, & in cubilibus vestris compungimini. Psal. 4.
 Esaias quoque: *Auferite mala cogitationum vestrarum ab ocu-* Esaias 1.
lis meis. Cæterum Iudæorum mentes sicut odium excæcavit,
 ne diligenter fratres; sic etiam excæcavit ne suam ipsi
 legem intelligerent. Docet ergo Christus non irascen-
 dum fratri. In peccato duæ quasi facies conspiciuntur.
 Vna est Dei offensa: altera est ipsius peccatoris prolapsio. Peccati cōside-
ratio duplex

Illa ad iram prouocat virum iustum, & diuinæ legis zelatorem: hæc ad compassionem mouet virum bonum, & fraternæ dilectionis studiosum. Iustus igitur peccato quidem irascitur, quia contra legem Dei est: sed fratri non irascitur quia proximus eius est. Hoc est quod Dauid dixit: *Irascimini, & nolite peccare*. Aliud enim est ira per zelum, aliud ira per vitium. *Ira per zelum* (ait Gregorius) *sapientes turbat: ira per vitium stultos interficit*. Sic Ambrosius: *Irascimini ubi culpa est, cui irasci debeat*. Sic & Augustinus hunc locum enarrans, *Vt irasci peccato, in ipsa, inquit, ira modum teneamus, vt non peccemus, vt vincatur ratione iracundia*. Quæris hunc modum? videtur tibi difficile, irasci peccato, & nõ irasci fratri peccanti, id est, ab eius dilectione nõ recedere? Vide ergo. Pater castigat filium peccantem; nec tamen odit filium: imò quanto magis filium amat, tanto magis filium castigat. Sed & tibi ipsi sæpe irasceris, vel peccanti in Deum, si bonus es; vel peccanti & erranti circa huius vitæ negotia, si mundanus es; nec tamen à tua ipsius dilectione recedis. Imò quanto te ipsum magis diligis, eo magis doleste per Dei offensam ab eius gratia excidisse, si bonus es; vel aliquo tuo cõmodo caruisse, si mundanus es. Sic ergo irascere peccanti proximo, sicut tibi ipsi peccanti. Debes enim proximum tuum diligere sicut te ipsum. Hoc est quod Dauid dixit: *Perfecto odio oderam illos*. Hoc est, ait Augustinus, *nec propter vitia homines odisse, nec vitia propter homines diligere: sed quanto magis naturam hominis amas: tanto magis vitium odisse, quòd naturam illam à te sic adamatam fœdauit*. Hæc ille. Quãto vestis tua pretiosior est; tanto indigniùs fers maculam in illa. Sic magis offendit macula in toga, quàm in calceo; & in toga pretiosa, quàm in vulgari & domestica. Sic Moyse irascitur Iudæis de vitulo aureo, & indignissimè retulit: sed tamen orat pro illis ardentissimè, dicens: *Aut dimitte illis hoc peccatũ, aut dele me de libro vitæ*. Sic Samuel irascitur populo postulanti Regem, ad eò vt Deus ad eum placandum dixerit: *Non te spreuerunt, sed me*. Idem tamen ait populo: *Abfit à me vt cessem orare pro vobis*. Sic Dauid iratus est filio Absalom rebeli, & ingentem exercitum contra eum emisit. Præcipit tamen ducibus suis, toto audiente populo: *Seruate mihi puerum Absalom*. Sic Paulus irascitur Corinthio fornicario, & tam eum, quàm amicos eius grauitè obiurgat: *Et vos* (inquit) *inflati estis, & non magis luctum habuistis*. Attamen vt ostenderet se non homini, sed peccato eius iratum fuisse, audita correctione scribit: *Confirmate in eum chari*

Psal. 4.

Moral. lib. 5.

cap. 33.

Offic. lib. 1. c. 21.

Enarrat. in

Psal. 4.

Ira sci peccato, non peccanti.

Enarrat. in

Psal. 138.

Simile.

Exempla.

Exod. 32.

1. Reg. 8.

c. 22.

1. Reg. 18.

1. Cor. 4.

2. Cor. 2.

charitatem, ne absorbeatur à tristitia. Sic alibi: Si quis non obed-^{2. Thessal. 3.}
dit verbo nostro, per epistolam hunc notate: & ne commisceamini
cum illo, ut confundatur: & nolite quasi inimicum existimare, sed
corripite ut fratrem.

Hoc est non irasci fratri, cui nunquam irasci oportet, ne
quidem ex iusta causa. Quod enim apud Matthæum additur,
sine causa, (et si in veteribus Græcis exemplaribus suo tempo-
re ea verba non reperiri affirmant^a Hieronymus & b Augu-^{a In Com. ad c. 5.}
stinus) hunc sensum habet, ut quicumque fratri irascitur tan-^{Matthæi.}
quam fratri, ille sine causa iusta irascatur. Sic Augustinus rem ^{b Retract. lib.}
exponit: *Non fratri irascitur, qui peccato fratris irascitur. Qui*^{1. cap. 19.}
ergo non peccato fratris irascitur (sed ipsi fratri) ille sine causa^{Ibidem.}
irascitur. Vnde diuus Basilus: Quomodo irasceris sine causa? Homil. 10. de
Cum demon instigat, & homo instigatur, tu homini maledicis, si-ira.
cut canes qui saxa mordent, quando iactantes lapidem non
atingunt. Nunquã ergo iusta causa est ut fratri irascaris, ut à
fratris dilectione recedas. Qui sic irascitur, reus est iudicio.

Ira sci fratri
nulla ex causa
licet.

Hoc iudicium multiplex est. Priuat Dei amicitia, & men-
tis lumen aufert. *Qui odit fratrem, in tenebris est, & in tenebris*
ambulat, & nescit quò eat, quoniam tenebra excacauerunt ocu-
los eius. Mille mala, mille absurda committit, quem ira & o-
dium transuersum agit. Sicut enim in maris tempestate, multus
tumultus, clamor magnus, nec ibi quis philosophandi tempus ha-
bet; ita nec in ira. Quemadmodum nec solis radius cernitur,
quin commotæ nubes cæli faciem obducunt, nec turbatus
fons inspicientis imaginem reddit, quam tranquillus ostendit:
sic animus ira commotus nihil videt. Denique ipsa sibi
crux est. Nulla enim sic vipera corpus laniare, sicut ira ani-
imum torquere solet. Qui fratri irascitur, qui de vindicta cog-
itat ac meditat, in seipso perpetuam carnificinam exer-
cet. Docuit hoc Christus, dicens: Discite à me quia mitis sum &
humilis corde, & inuenietis requiẽ animabus vestris. Si nullum
aliud in ira malum, in mäsuetudine bonum esset, quàm quòd
illa bellum, hæc pacem animo adfert; vel hoc solũ iudicium,
ne fratri irascamur, satis terreret. Sed maius iræ malum est,
quòd qui fratri irascitur, Deum iratum sentit, & Dei iudi-
cium patitur: Desine ab ira, & derelinque furorem: noli æmula-
ri ut maligneris; quoniam qui malignantur, exterminabuntur.
Æmulatur ut malignetur, qui sic irascitur peccato, ut ira-
scatur & fratri: qui sic æmulatur legem, ut malignetur
proximo. Zelus pietatis, odium peccati debet præcedere,
ut sic scias fratrem corripere. Sicut in tormento bellico pul-
uis

In Com. ad c. 5.
Matthæi.
Retract. lib.
1. cap. 19.
Ibidem.

Homil. 10. de

Iudicium Dei
contra irascen-
tes.

1.

1. Ioan. 2.

Similia.

Chrysol. Hom.

30. ad pop.

Antioch.

2.

Gregor. Moral.

in Job. lib. 5. c. 33.

Matth. 11.

3.

Psal. 36.

Similia.

1.

uis tormentarius non antè sed retrò ponendus est, non in ore tormenti, sed in cauda, vt sic globum foris emittat; (nam si in ore tormenti puluerem & ignem apponas, teipsum interficies;) sic in correptione & castigatione fratris, si irà in principio actionis adhibes, teipsum interficis, & fratrem non iuuas, sed perturbas tantùm & scandalizas: si autem primò zelum pietatis & odium peccati animo concepisti, & propter hæc duo tantùm ad correptionem accessisti, vt postea nõ nisi coactus irascaris, tunc ira quæ instrumentum virtutis est, verbum correptionis quo frater emendandus est, sine tuo periculo, & cum alterius fructu, quasi globum è tormento emittet.

2.

Non est satis circa fratris offensionem, ab omni læsione proximi aut contumelia abstinere, nisi etiam omnem animo ægritudinem aduersus eum deponas. Alioqui ægritudo illa, quasi occultus hostis, te à victoria reliquorum inimicorum redeuntem (qui enim nec facto nec verbo lædit, iam quosdam animi hostes superauit) clanculum & per insidias interficiet. Quid autem Duci profuerit, à victoria redeunti, clam in via ab occulto hoste interfici? Lancea vulneratus nõ bene à medico sanatur, cuius particula aliqua seu assula in carne relicta est. Hæc enim sola in carne putret, & ad mortem pertrahet. Nulla odij, vel minima acicula in corde contra proximum retinenda, si saluus esse cupis, & à iudicio immunis. Nempe iudicium Dei erga irascẽtem in fratrem, hoc est,

3.

vt qua mensura mensus fuerit, eadem à Deo remetiatur & ei, Deumquæ iratum & seuerum sentiat, qui erga fratrem inimicis fuit. De qua re vide suprà in alia Dominica. Huc quoque pertinet quod alibi Christus dicit: *Diligite inimicos vestros, benefacite his qui persequuntur vos.* Adeò enim non irasci inimico prohibet hoc loco Christus, vt eum à nobis diligere velit Diligere inimicos præceptum est, quantum ad dilectionem communem, quæ excludit omnem iram & odium, omni tempore exhibendam, perpetuò retinendam: & etiam quantum ad particularem dilectionem, vt consilio, auxilio iuuare, quando id res exigit, & necessitas eius postulat. Quæ etiam particularis dilectio extra necessitatem, consilium est, & homine Christiano digna. Sed semper sic diligendus inimicus, vt nunquam sit odio habendus. Apud S. Augustinus:

Luca 6.

Domin. 1. post
Pentecost. text. 1.
C. 3.
Matth. 5.

Diligere inimicos.

vt qua mensura mensus fuerit, eadem à Deo remetiatur & ei, Deumquæ iratum & seuerum sentiat, qui erga fratrem inimicis fuit. De qua re vide suprà in alia Dominica. Huc quoque pertinet quod alibi Christus dicit: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui persequuntur vos. Adeò enim non irasci inimico prohibet hoc loco Christus, vt eum à nobis diligere velit Diligere inimicos præceptum est, quantum ad dilectionem communem, quæ excludit omnem iram & odium, omni tempore exhibendam, perpetuò retinendam: & etiam quantum ad particularem dilectionem, vt consilio, auxilio iuuare, quando id res exigit, & necessitas eius postulat. Quæ etiam particularis dilectio extra necessitatem, consilium est, & homine Christiano digna. Sed semper sic diligendus inimicus, vt nunquam sit odio habendus. Apud S. Augustinus:

Tract. 8. in epist.
Ioan.

Cum inimicum amas: fratrem amas Respicis enim inimicum aduersantem, sauientem, mordentem verbis, exasperantem odij. Attendis tamen quia homo est, & à Deo factus. Hoc in illo dili-

gis. Hoc nomine tibi frater est. Reliqua odisti, quia eius sunt: non Similia Dei. Sic Deus amat peccatores: sic agricola terram incultam, & faber lignum rude atque impositum non reiecit: Faber optimus (ait Augustinus) videt lignum non dolatum, impositum, & recens de silua precisum. Adamauit. Nescio quid inde vult facere. Videt idoneum esse, vnde accedente arte ad opus utile fiat. Agricola quoque (vt idem Doctor alibi scribit) quam terram viderint ingentes herbas etsi inutiles progignere, frumentis aptam esse pronuntiant: & quem montem oleastris siluescere aspexerint, oleis esse utilem cultura accedente non dubitant. Sic Moyses Ægyptium occidens, Saulus Ecclesiam persequens, Petrus Malchi auriculam amputans, siluestres erant oleastri, in oliuas fructiferas, à Spiritu sancto exculiti, postea conuersi. Sed cur inimicus diligendus, cur fratri in nos peccanti non irascendum, in alia Dominica varias causas & considerationes produximus, quæ hîc locum habere possunt. Vide etiam Dominicam 1. post Pentecosten, super illa verba: Dimittite, & dimittimini. Illa enim omnia huc pertinent.

Contra Faustum lib. 22. cap. 70. Exempla.

Domin. Passio- nis, text. 3.

7. Qui dixerit fratri suo, fatue, reus erit gehenna.

Locus moralis contra contumelias & maledicta in proximos. Dicere enim fratri, fatue, est aliquo conuicio & maledicto fratris seu proximi tui honorem violare, pacem turbare, amicitiam dissoluere: quæ tria maxima mala sunt, & gehennâ digna. Nihil bono nomine, fama, & existimatione pretiosius, quæ contumelia vitiantur. Iudæos Christo maledicentes, his verbis Christus grauitè reprehendit: *Ego honorifico Patrem, & vos inhonorastis me.* Etsi suam gloriam non quæreret, tamen deberi illi gloriam docet: vnde addidit: *Ego non quæro gloriam meam. Est qui quærat, & iudicet.* Quæ verba contra contumeliosos in alia Dominica tractauimus, quæ huc referri possunt: Apostolus dicit: *Cui honorem, honorem.* Et iterum. *Honore inuicem prauentite.* Virtuti enim quum debeat, absque criminis suspitione non negatur. *Melius est (ait Sapiens) nomen bonum, quàm diuitie multe: super argentum & aurum gratia bona.* Qui famam alterius contumelia lædit, tunicam innocentis Ioseph in sanguine tingit, quia maculam vesti honestatis aspergit. *Carnem quoque cum sanguine comedit* (quod Lex vetuit) qui in proximi actiones maledicum dentem infigit, quo infamie sanguinem elicit.

Contumelia & maledicta.

Ioan. 8.

Dominic. Passio- nis, text. 4.

Proverb. 22.

Allegoria. Leuit. 19.

Num. 12.

elicit Maria soror Moyſis maculam fratri aſpergere voluit, dicens: *Non per ſolum Moyſen locutus eſt Dominus; nonne & nobis ſimiliter eſt loquutus?* Hoc erat authoritati eius derogare, exiſtimationem imminuere, & famam lædere, ac denique *fatue* ei dicere. Dicit enim fratri, *fatue*, qui murmure vel detractiōe, ſapientiæ & exiſtimationi eius iniquè derogat. Sed illa propter linguæ petulantiæ lepra ſtatim percuſſa eſt. Chore, Dathan & Abiron, honori Moyſis & Aaron lingua maledica detraxerunt, dicentes: *Cur eleuamini ſuper populum Domini?* Sed terræ hiatus viuos abſorpsit eos. Semel

Num. 16.

2. Reg. 16.

3. Reg. 2.

maledixit David maledictione peſſima, & honorem eius vehementer violauit. Sed Salomon filius eius nõ deduxit canos eius paciſicè ad inferos. Alia exempla vide in Dominica Paſſionis. Conuicium quoque & contumeliam flagellum linguæ vocat ſanctus Iob, quia honorem imminuit, & pacem turbat. *A flagello lingua abſconderis.* Quæ verba explicans ſanctus Gregorius, ait: *Flagellum linguæ eſt exprobratio illata contumelia. Flagello enim linguæ bonos feriunt, qui eorum bona opera irridendo percutiunt. Sæpe enim linguæ à bono opere dum vituperat, reuocat; & quaſi flagellum ſe erigit, quia dorſum timidæ mentis cadit. Sancta autem anima à flagello linguæ abſconditur, quia dum in hoc mundo honorem laudis non querit, nec contumelias detractiōis ſentit.* Hæc ille de anima ſancta.

Iob 5.

Moral. in Iob,
lib. 6. cap. 19.

Sed infirmiora vaſcula non ſic ab hoc flagello ſunt immunia. Vnde Sapiens communiter loquendo ait: *Reſponſio mollis frangit iram; ſermo durus ſuſcitatur furorem.* Sicut lapis in aquam coniectus, ex placida turbulentam facit, & multos circulos mouet: ſic contumelia in animum pacatum coniecta, ex quieto turbulentum reddit, & nouos in animo motus excitat, niſi rara & ſancta fortitudo immotam mentem teneat. Hoc aduertens Apoſtolus dixit: *Si inuicem mordetis & comedetis, videte ne ab inuicem conſumamini.* Et iterum monet, vt *ſupportemus inuicem in lenitate & manſuetudine.* Sumus enim vaſa fictilia. Vt quid illa ex composito collidimus, & conuitiis atque contumeliis fratris fragilitatem perentamus? Quantam ad pacem fraternam violandam contumelia & maledictum vim habeat, David expreſſit, dicens: *Venenum aſpidum ſub labiis eorum: quorum os maledictione & amaritudine plenum eſt.* Aſpis morſu nocet, & pernicioſiſſimè nocet; ſed vt minùs noceat, hominem nõ videt (ſi enim videre poſſet, vix quiſquam eius morſum euaderet) ſæpius auditu excitatur, quàm viſu; quia non in fronte, ſed in temporibus

Frou. 15.

Simile.

Sed infirmiora vaſcula non ſic ab hoc flagello ſunt immunia. Vnde Sapiens communiter loquendo ait: *Reſponſio mollis frangit iram; ſermo durus ſuſcitatur furorem.* Sicut lapis in aquam coniectus, ex placida turbulentam facit, & multos circulos mouet: ſic contumelia in animum pacatum coniecta, ex quieto turbulentum reddit, & nouos in animo motus excitat, niſi rara & ſancta fortitudo immotam mentem teneat. Hoc aduertens Apoſtolus dixit: *Si inuicem mordetis & comedetis, videte ne ab inuicem conſumamini.* Et iterum monet, vt *ſupportemus inuicem in lenitate & manſuetudine.* Sumus enim vaſa fictilia. Vt quid illa ex composito collidimus, & conuitiis atque contumeliis fratris fragilitatem perentamus? Quantam ad pacem fraternam violandam contumelia & maledictum vim habeat, David expreſſit, dicens: *Venenum aſpidum ſub labiis eorum: quorum os maledictione & amaritudine plenum eſt.* Aſpis morſu nocet, & pernicioſiſſimè nocet; ſed vt minùs noceat, hominem nõ videt (ſi enim videre poſſet, vix quiſquam eius morſum euaderet) ſæpius auditu excitatur, quàm viſu; quia non in fronte, ſed in temporibus

Galat. 5.

Pſal. 13.

Simile.

Plin. natur. hiſto.
lib. 8. cap. 23.

Hoc aduertens Apoſtolus dixit: *Si inuicem mordetis & comedetis, videte ne ab inuicem conſumamini.* Et iterum monet, vt *ſupportemus inuicem in lenitate & manſuetudine.* Sumus enim vaſa fictilia. Vt quid illa ex composito collidimus, & conuitiis atque contumeliis fratris fragilitatem perentamus? Quantam ad pacem fraternam violandam contumelia & maledictum vim habeat, David expreſſit, dicens: *Venenum aſpidum ſub labiis eorum: quorum os maledictione & amaritudine plenum eſt.* Aſpis morſu nocet, & pernicioſiſſimè nocet; ſed vt minùs noceat, hominem nõ videt (ſi enim videre poſſet, vix quiſquam eius morſum euaderet) ſæpius auditu excitatur, quàm viſu; quia non in fronte, ſed in temporibus

poribus oculos habet, eisdemque hebetes. Sic homo maledicus maximè mordet; & si tam esset oculatus, quàm est auritus, & curiosus in alienis vitijs vestigandis, linguæ eius aculeos nemo euaderet. De hoc etiam rursus Dauid: *Ecce Psa. 10.*
peccatores intenderunt arcum; parauerunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corde. Pharetra peccatorum est cor malitia & amaritudine plenum; quam vt deponant, hortatur Colossenses Apostolus, dicens; *Nunc autem Coloss. 3.*
deponite iram, indignationem, malitiam, blasphemiam, turpem sermonem de ore vestro. Arcus intentio est, quæ singulas has sagittas, quum volunt, emittunt. Sed inter alias contumelia & sermo turpis citius depromuntur, quibus clanculum pios & rectos corde percutiant. Contumeliæ vulnus utcunque sanetur, manet tamè cicatrix; nec facilè abluitur aspersa labe, vt aliqua macula non relinquatur. *Dentes eorum arma & sa- Psa. 57.*
gitta, lingua eorù gladius acutus. Sicut enim virulenti sunt her- In exhortat, ad
barù succi, ita sunt venena verborù: & sicut est languor & lepra plebem.
corporis, ita prurigo obtrectationù, lepra est animarù: ait Emif- Simile.
senus. Certè in veteri Lege iubetur leprosus habere os veste *Allegoria.*
 contactu quando foras egreditur; ne habitu pestifero obuios *Luca 15.*
 inficiat. Nam & lingua maledici est *sepulchrum patens*, fetore *Psal. 13.*
 plenum, pestilentes verborum halitus emittès, qui & circumstantes inficiant, & eum cui maledicitur, certo ictu percuciant, vel honorem lædendo, vel pacem animi turbando, vel etiam charitatem & amicitiam (si infirmior est) dissoluendo.

De quo tertio puncto nunc aliquid suggerendum. Disertè hoc docet Scriptura: *Sicut mittens lapidem in volatilia, deicit illa* (quia etsi non tangat aut lædat, tamen auolare & separari à se inuicem facit) *sic & qui conuiciatur amico, dissoluit amicitiam.* Nempe verba maledica, contumeliæ, conuicia sunt illa quæ *seminant discordiam inter fratres.* quod tantopere se odif- *Prou. 6.*
 se Deus profitetur, vt suprà explicatum habes in alia Domini-
 ca. Sicut amici detestantur saxum aut canem incurrentem *Similia.*
 qui eos dirimat; sic execrari deberent homines caninos, *Plutarc. in*
 qui maledicentia sua dirimunt necessitudines, mutuamque *Moralibus.*
 beneuoltiam. Sicut noctuæ aues inauspicatæ noctu gemen- *1.*
 tes (nam propria hæc illis vox est) mortalium quieti inuident; *2.*
 ita virulenta lingua semper aliquid spargit, quo concor- *Plin. natur. hi-*
 diam hominum disturbet. Bonus animal, quoniam corni- *stor. lib. 10.*
 bus implexis non potest lædere, fugiens fimum reddit, cuius *cap. 70.*
 contactus insequentes vt ignis aliquis comburit. Ita male- *3.*
 dici quia alia sæpe ad nocendum arma non habent, sed Dei *Idem lib. 8.*
cap. 15.

providentia improbæ & petuleæ vaccæ angusta cornua dedit (ut apud nos Anglos in proverbio est) ideo sparsis probris & impuris conuicijs contaminant hominem. De hoc maledicentiæ malo dixit diuus Iacobus: *Lingua modicum quidem membrum est, & magna exaltat. Ecce quantus ignis quàm magnam siluam incendit? Et lingua ignis est vniuersitatis iniquitatis: inquietum malum, plena veneno mortifero.* Huius exempla non de iunt, quòd ex vno verbo maledico non solum dissensiones priuatæ, & similtates acerbæ quotidie nascuntur, sed & ingentia bella orta sunt. Sed alterius loci illud est.

Iacob. 3.

Contumelia
cur Deo displiceat.
Homil. 15. in
Matth.

Docendus magis populus, cur ita contumelia in fratrem Deo displiceat, ut eum qui dicit ei, *fatue*, reum gehennæ pronuntiet. Iam ea parte proximi tres causas diximus. Nihil autem ita studet Deus (ait sapietèr Chrysostronus) ut nos mutuis charitatis nexibus colligare. Propterea & per semetipsum, & per discipulos suos, & in veteri & in nouo Testamento, plurimo hoc mandatum sermone commendat. Deinde quanta est perpetuæ charitatis ad salutem necessitas, tam est maledicentiæ certa perniciès. Sed & nihil magis à vocatione Christiana abhorret, quàm maledicum esse & conuiciatorem,

Coloss. 3.

Quod Apostolus considerans, ita scribit: *Induite vos sicut electi Dei, sancti & electi* (hoc est enim omnis verè Christianus) *viscera misericordie, benignitatem, humilitatè, modestiam, patientiam: supportantes inuicem, & donantes vobismetipsis, sicut quis aduersus aliquem habet querelam, sicut & Dominus donauit vobis, ita & vos. Super omnia autem hæc, charitatem habete, quod est vinculum perfectionis: & pax Christi exulet in cordibus vestris, in qua & vocati estis in vno corpore, & grati estote.* Hæc diuina verba explicari populo debent, & diligenter amplificari. Monet nos vocationis nostræ, quia *electi Dei sumus, sancti & dilecti.* Decet tales omnis mansuetudo, vel ne seiplos contaminent, vel ne Deo ingrati appareant.

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.

Proponit exemplum Christi, quod imitari debemus. Adfert in medium pacem Christi, qui debet esse finis, & summum bonum nostrum. Alibi verò ab alio capite hoc idem docet:

Ephes. 4.

Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat, sed si quis bonus ad adificationem fidei, ut det gratiam audientibus. Et nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redemptionis. Omnis amaritudo, & ira, & indignatio, & clamor, & blasphemia tollatur à vobis cum omni malitia. Estote autem inuicem benigni, misericordes, donantes inuicem, sicut & Christus donauit

donauit vobis. Docet maledicos, & ad hoc contumeliam promptos contristare Spiritum sanctum quem acceperunt. Ille enim non est *spiritus commotionis, sed sibilus aura tenuis.* Si contumelia in viro Principe res indigna videtur, multo magis in homine Christiano, *diuina natura consorte, electo Dei, sancto & dilecto, & Spiritus sancti habitaculo:* nisi forte totam vocationem nostram verbalem tantum esse putamus, nec verò eam esse quæ in Scripturis vocatur. Acute, iuste, merito, & grauer Philipppo Consuli respondit Crassus, quum eum contumelia afficeret: *Non es mihi Philippe Consul, quia nec ego tibi Senator sum.* Merito & iuste, quum in fratres contumeliosi sumus, respondebit nobis Christus: Non es mihi filius, quia nec ego tibi pater sum. Noli à me misericordiam expectare, qui erga fratrem tuum tam es immitis & cauus. Non te pro filio agnosco, qui mihi tam es dissimilis. Non te pro oue habeo, qui tibi pastor non sum; qui canis magis, & lupus, aut versus videris mordens, allatrans, lacerans conuicijs fratres tuos, quàm gregis mei ouicula mansueta, simplex, & benigna.

3. Reg. 19.
2. Per. 1.
Coloss. 3.
1. Cor. 7.
Brufonius lib. 3.
cap. 14.
Exemplum.

4. Si offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris quòd frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque munus tuum ante altare, & vade priùs reconciliari fratri tuo; & tunc veniens offeres munus tuum.

Locus moralis de necessaria & non differenda reconciliatione fraterna. Sic necessaria est reconciliatio vbi vel odium, vel contumelia intercessit; vt, donec ea facta fuerit, nullum Deo munus nostrum, nulla hostia, nullà oblatio, nulla pietas, nullum bonum opus placeat. Sine charitate fraterna nihil Deo gratum est. *Qui non est in charitate, manet in morte.* Si tradidero corpus meum vt ardeam (quæ est magna victima, singularis hostia, munus & sacrificium ex nostra parte maximum) & charitatem non habuero nihil mihi prodest. Frustra diligis & colis Deum, id est, per opera externa te diligere & colere fingis (neque enim verè Deum diligit, qui proximum non diligit: *Quomodo enim Deum diliget, quem non videt; qui proximum, quem videt, non diligit?* (si fratrem non diligis, si vlla tibi cum fratre similtas est. Si (inquit Christus) habet aliquid aduersum te: non addit, iuste, quia siue iuste offendatur contra te siue iniuste, tu tamen reconciliare illi: tu fac quod in te est, iuxta illud Apostoli: *Cum omnibus pacem habentes, quantum in nobis est: & nulli aliquid debentes, nisi vs inuicem* diligamus.

Reconciliatio fraterna non differenda.
1. Ioan. 3.
1. Cor. 13.
1. Ioan. 4.
Roman. 12.
& 13.

Ephes. 4.

Simile.

Homil. 16. in

Matth.

diligamus. tu inimicitias omnes deponere, siue ille eas deponat siue non, siue ille reconcilietur siue non. Sol non occidas super iracundiam vestram. Noli differre reconciliationem. Sicut sapiens medicus (ait in hunc locum Chrysostomus) non modo imminentes morbos praueniens remedijs excludit, verum etiam iam tenentes alio medendi genere iam repellit: ita hoc loco Christus facit. Nam fatuum quidem vocare prohibendo, aduersus inimicitias auditorum corda pramunit. Reconciliationem vero post inimicitias imperando, vim morbi iam obtinentis e medio tollit. Hæc ille. Sed quod modò diximus, reconciliari nos debere, omnèsque charitate complecti qui habent aliquid aduersum nos, siue iustè id habeant siue iniustè, ali-quod exemplis illustrabitur. De diuo Bernardo sic legimus:

Exempla.

*In vita eius
lib 3. cap. 6.*

*In vita eius
apud Surium
tom. 1.*

Usque ad omnes homines germano amplectebatur affectu, ut eorum scandalo grauius vreretur, quibus nullam videretur scandali occasionem præbuisse. Plus enim piissimum pectus, gratuitum alterius affligebat scandalum, quam propria immunitas conscientia. Siquidem minùs sperabat posse sanari, quod vade procederet, non videbat. Vides non esse negligendos qui iniustè offenduntur, sed potius commiserandos, ideoque aut per amicabilem cõmunicationem, aut alio aliquo modo, quantum in nobis est, ad charitatis copulam reducendos. Sanctus Ioannes Eleemofynarius, Patriarcha Alexandrinus, incruentum offerens sacrificium, ea ipsa hora in qua sacrum velum à sanctis donis auferitur, (id est, post consecrationem, quum esset recitanda oratio Dominica) recordatus cuiusdam clerici contra eum offensi propter suspensionem iniustam, significat diacono, ut connexam resumat petitionem, & sæpe dicat, donec ipse redierit. Ipse autem ventrem prætexens, egressus est ab altari, & iubet ceuiter vocari ad se clericum illum: quo veniente, procidit Patriarcha ad pedes eius, coram omnibus veniam postulans. Quo facto motus clericus, & ipse quoque procidens, veniam petit. Sic fratri reconciliatus ad altare redit, & cum fiducia canit: Dimitte nobis debita nostra, sicut & dimittimus debitoribus nostris memor verbi Saluatoris: Si offers munus tuum ad altare, & cætera. Hæc ibi. In Prato spirituali sic legimus: Inter duos vicinos Episcopos orta similtas est, quum alter eorum diues & astutus, alter valde humilis & simplex esset; quærebátque astutus alium lædere. Hoc comperto, dixit alter die quodam solenni clero suo: Sequimini me, & quicquid me videris facere, & vos facite: & victores erimus. Venit igitur ad Episcopum

Cap. 110.

copum

copum illum diuitem, & petransente Litania, populoque totius ciuitatis congregato, procedit ad pedes eius cum toto suo clero, dicēs: Ignosce nobis Domine. Serui tui sumus. Stupfactus ille atque compunctus in tanta Episcopi humilitate & charitate, tenuit pedes illius, dicens: Tu meus & dominus & pater es: factaque est inter eos ex illa die magna charitas atque concordia. Simile charitatis exemplum vide in S. Godefrido, Episcopo Ambianensi apud Surium.

Quod si exempla Sanctorum minus mouent, quasi magis ardua, tuisque viribus maiora; accipe ethnicorum exempla: quibus paria præstare non posse, nostra nunc confusio est; & in die iudicij condemnatio erit. Aristippo philosopho cum Æschine oratore (quum prius amici fuissent) aliquid iræ inciderat. Quum ergo illi quidam diceret: O Aristippe, ubi nunc amicitia vestra? respondit: Dormit, sed ego eam excitabo. Adiensque Æschinem, Adeone, inquit, tibi videor modis omnibus infelix & insanabilis, ut ne moueri quidem me fear abster? At Æschines: Non mirum, inquit, si cum in omnibus me præcellas ingenio, hic quoque prior videris quid facto opus esset? Et ne soli philosophi hanc animi moderationem tenuisse videantur (quorum tamē philosophia nisi inane erat & falsum sapientiæ nomen) viri in seculo Principes spontaneam hanc cum inimico reconciliationem, ut viris magnis ac prudentibus dignā sequuti sunt. Philippus Macedonia rex, hortantibus amicis ut Archadionem perpetuo illi maledicentem puniret, quum occurrisset homini, humaniter eum illo loquutus, mox etiā donis ad eum missis, percontari eos postea iussit, quomodo iam de se apud Græcos loqueretur. Cunctis testificantibus, iam mirum eum Philippi laudatorem esse factum, Ego igitur, inquit, melior medicus fui quam vos. Alcibiades, Hipponico viro clarissimo propter iniuriam filio illatā, ei grauius offenso, postridie summo in mare Hipponici domum proficiscitur, ostiumque ingressus, ubi illi cōspectum illius venit, deposita raptim veste, corpus nudum verberandum homini obtulit, multis precibus rogans, ut debitis verberibus caderet. Hic autem iniuriæ confestim oblitus, non modo veniam Alcibiadi præbuit, sed & filiam ei in matrimonium tradidit. Si poterunt ethnici vel ex animi moderatione, vel ex prudentia humana, sic sponte reconciliari fratribus suis, & suas iniurias vel illatas agnoscere, vel acceptas condonare, surgent illi profecto in iudicio, & nos condemnabunt, qui fratribus nostris, qui habent aliquid aduersum.

^{4.}
In vita eius
lib. 3. cap. 2.
tom. 6.

Exempla
ethnica.

1.
Plutarch lib.
de coh. itæ.

2.
Plutarch ubi
supra.

3.
Plutarchus in
Alcibiade.

nos, reconciliari; vel vt rem indignam, vel vt arduum quid & impossibile, exhorrescimus. Dicit Dauid: *Super inimicos meos prudentem me fecisti mandato tuo, quia in æternum mihi est.* Hæc est vox omnium fidelium, quos Christi gratia illustravit. Illa enim certè prudentes nos fecit super omnes inimicos nostros, super omnes ethnicos & paganos, in Dei mādato & voluntate; quia in æternum nobis est, quia eius cognitio perpetuò auribus nostris insonat: eius meditatio assidua nobis est. Quotidie oramus: *Dimitte nobis, sicut nos dimittimus.* Hæc sola oratio, prudentes nos facere debet, vt vel nunquam irascamur fratribus, vel si irascimur, quàm celerimè in gratiam redeamus.

Reconciliandi
necessitas.

Obserua autem quanta sit huius rei necessitas. *Si offers* (inquit Christus) *munus tuum ad altare.* Hoc autem quotidie faciendum. Non enim de sacrificio propriè dicto hæc loquitur Christus (hoc enim est offerre in altari) sed de quouis munere ad altare oblato: de eleemosyna, de oratione, de quocunque Dei cultu.. Nihil horum Deo placet, nisi priùs reconciliatis. Reconciliari autem non est quocunque modo satisfacere aut veniam petere: sed in pristinam gratiam & amicitiam redire, quantū ex te est. *Relinque munus ad altare;* id est, desiste tantisper à cultu Dei, donec reconciliaris. Adeò non vult Deus extra charitatem cum proximo aliquid ipsi offerri. Sed & vide vtilitatem. Addit enim: *Et tunc veniens offeres munus tuum.* Hoc est, tunc munus tum erit pergratum, quum fratri tuo reconciliatus fueris, quum vel ille tibi pepercerit, vel tu illi noxam fratri remiseris. Quum enim noxam fratri remittis, perinde tecum agitur, ac si ille aureis regulis te lapidasset, quibus læsus fortè ad tempus fueris, sed illis mox collectis, magnas opes acquisieris: quarum si amator es, optas vt sic te sapiùs lædat. Maximas opes ex fratrum iniuriis acquirimus, quū eas dimittimus; quia sic fit vt nostra nobis dimittantur peccata, munúsq; nostrum ad altare gratum Deo fiat. De huius recõciliationis fraternæ & necessitate certa, & vtilitate amplissima, vide suprà in aliis Dominicis, Domi. 3. Quadragesi. text. 3. Dominica Passionis, text. 3. & 8. Dominica in albis, text. 2. Dominica 1. post Pentecosten, text. 3. Non vt huc illa omnia congerat Concionator, sed vt de illis omnibus delectum faciat: Lector verò vno intuitu, quæ ad hanc tam necessariam virtutem capessendam valent, conspiciat. Quod semel dictum, in vniuersum Lector accipiat.

Simile.]

IN DOMIN. VI. POST PENTEC. 119
 EVANGELIUM DOMINICÆ
 VI. POST PENTECOSTEN.

IN diebus illis iterum cum turba multa esset, nec haberent quod manducarent, conuocatis discipulis, ait illis: Misereor super turbam; quia ecce iam triduo sustinent me, nec habent quod manducant: & si dimisero illos ieiunos in domum suam, deficiant in via; quidam enim ex eis de longè venerunt. Et responderunt ei discipuli sui: Vnde illos quis poterit hic saturare panibus in solitudine? Et interrogauit eos: quot panes habetis? Qui dixerunt, Septem. Et praecepit turba discumbere super terram, Et accipiens septem panes, gratias agens fregit, & dabat discipulis suis ut apponerent: & apposuerunt turba. Et habebat pisciculos paucos: & ipsos benedixit, & iussit apponi. Et manducauerunt & saturati sunt: & sustulerunt quod superauerat de fragmentis, septem sportas. Erant autem qui manducauerant quasi quatuor millia: & dimisit eos. Marc. 8.

PERICOPE moralis huius Euangelij.

1. Cum turba multa esset, nec haberent quod manducarent, ait: Misereor super turbam. Locus duplex. 1. De prouidentia Dei circa necessaria. 2. De operibus misericordiae erga egenos.

2. Quia ecce iam triduo sustinent me. De perseverantia in bono.

3. Si dimisero eos ieiunos in domum suam, deficiant in via. De praesentis vitae solatiis à Deo concessis.

4. Vnde illos quis poterit hic saturare panibus in solitudine? Contra diffidentiam: & de pia in Deum fiducia.

5. Et sustulerunt quod superauerat de fragmentis, septem sportas. De virtute liberalitatis.

1. Cum turba multa esset, nec haberent quod manducarent, ait: Misereor super turbam.

LOcus moralis duplex. De prouidentia Dei circa necessaria vnus: De operibus misericordiae alter. Christus enim ut Deus erat & homo, sic his verbis & hoc facto Dei prouidentiam erga mortales, quae nunquam deficit, in necessariis aperte docet: simulque hominum erga proximos indigentes qualis affectus, quae misericordia esse debeat, ostendit. Necessitati eorum non habentium quod manduca-

Prouidentia Dei circa necessaria.

rent, prospexit mirabiliter, vt Deus: miseretur præsentì necessitati, vt homo. Vtrumque hunc locum iam in aliis Euāgelii aliquoties tractauimus, quæ huc referri possunt. Hic tamen pauca addemus prout Deus dabit. Ac primum de prouidentia Dei, quæ nunquam dormit, nunquam deficit, circa etiam temporalis huius vitæ necessaria. Si in Regis palatium ingrediens, in aula eius mensam pretiosis mappis instratam, & delicatissimis cibis ornatam videres, in qua miliones, aliæque viles personæ accumberent; quibus etiam postquam apposita epulæ absumptæ essent, aliæ semper atque aliæ de nouo apponerentur, magna in copiâ & varietate. meritò multum mirareris, quæ tandem & quàm splendida foret mensa, quantus apparatus, quæ magnificentia epularum, vbi Rex ipse cum filiis & amicis suis manducaret. Atqui in hoc mundo omnibus etiam impiis & peccatoribus apposuit Deus mensam omni rerum genere instructam & adornatam, multos agros omnium fructuum varietate vberrimos, prata multa herbarum & florum venustate florentia: innumera alia sapida gustui, grata aspectui, odorifera olfactui. Carnium verò tantam copiâ & abundantiâ, vt pro vnaquaque anni tempestate aliæ atque aliæ inueniatur; sed & pro cuiusque palato, singula suppeditentur. Similiter & de piscibus. Quòd si talis est mensa quam Deus omnibus etiam impiis apparauit; qualis erit illa quam iustis & amicis suis incessanter adornat? Non potest mentiri Scriptura, quæ dicit: *Nunquam visi iustum derelictum, aut semen eius quarens panem.* Rursum: *Vniuersi qui sustinent te, non confundentur.* Videitur quidem suos aliquando Deus ad tempus deserere; sed vbi ad probationem id modicè sece- rit, celeriter eos consolatur. Sic in Abraham, in Tobia, in filiis Israël in deserto eum fecisse, alibi ostensum est. De qua erga illos perpetua Dei prouidentia ait Moyses: *Portauit te Dominus Deus tuus, vt solet homo paruulum gestare filium, in omni via quam ambulastis, donec veniretis ad locum istum.* Sicut enim hi qui agonibus præsumunt, eos qui ad certamen veniunt, non vtcunq; neque fortuita inter se sinuat inire certamina, nec raptim & promiscuè quemlibet eodem armant modò; sed diligenti examinatione facta, prout corpora viderint vel ætates, æquissima ratione pares cum paribus iungunt, & armâ cuique apta & sufficientia suppeditant: ita planè de diuina prouidentia cogitandum est, quòd omnes qui in huius vitæ agones descendunt, æquissima ratione dispenset

*Domini. 4. post
Epipha. text. 2.
Domi. 1. Quadr.
text. 5. & 4.
Quadr. text. 1.
Simile.*

*Psal. 36.
Psal. 24.*

Deuter. 1.

*Orig. lib. 3. cap. 2.
de principijs.
Simile.*

dispenset atque disponat, vt alius quidem contra carnem, alius contra paupertatem, alius rursus contra ipsa diuitias, & sic alij aduersus alia impedimenta pugnent; ideoque alijs & diuersis armis quisque induatur, & maiori aut minori robore donetur, quo hostem sibi constitutum vincat: *Fidelis enim Deus est, qui non patitur quenquam tentari supra id quod potest: sed (quoad amplius est) facit etiam cum tentatione prouentum.* Non enim sicut agonotheta in certaminibus, vbi *Dissimile.* cecidit, arena & palestra egreditur, spectaturus cum caeteris; sed ipsemet in singulis adiuuat, & minus fortes maioribus subsidijs subinde reficit, valentiores minori, sed assidua tamen virtute roborat. Tanta certe & tam vigilans est Dei prouidentia circa mortales, maxime autem fideles, vt hoc nomine omnia amoris nomina & vocabula sibi attribui voluerit. Vnde sanctus Chrysostomus: *Deus suum nobis nostra salutis amorem significaturus, gallinarum in nobis charitatem, patrum curam, matris misericordiam, sponsi amorem profert: non quia tantum duntaxat amat, sed quia maioris istis alia non sunt apud nos amoris argumenta.* Dat ergo semper necessaria, quatenus expedit, & plus quam necessaria, quando id nihil nobis obesse cognoscit. Quemadmodum enim *Simile.* infantulo sphaerulam, pilam, & trochum abscondimus, ne impediatur a necessarijs; cum autem ea contempserit, & non iam desiderio eorum tenetur, omnia talia ei liberè permitimus, quia stulta cupiditate cessante, eum a necessarijs talia amplius non auocabunt: sic omnino Deus ab electis suis multa aufert, quam diu eos vana eorum cupiditate teneri cernit; quibus postea, extincta ea cupiditate, eadem & multo plura suppeditat.

Sed ne circa homines, maxime Deum timentes, eius sancta prouidentia deesse aliquando videatur, eadem circa vnã bettiolam docere nos potest. Alcyon marina auicula est, ac in maris littoribus nidificare consuevit, collocatis in ipsa arena ouis, idque in media hyeme: quo tempore multis ac violentis flatibus mare ac terra perturbantur. Et tamen tam diu quiescunt marini fluctus, dum Alcyon fouet oua, septem videlicet diebus. Hoc enim spatium excludit pullos. Quoniam verò alimento est illis opus, & spatium quo crescant, septem alios dies ad pullorum educationem & incrementum munificentissimus Deus huic minimæ auiculæ largitur. Quam rem & nauis intelligentes, dies illos Alcyonios appellant. Quo exemplo docemur, quanta sit Dei prouidentia erga